TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM
 Số:    16 /TB-CĐĐS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hà Nội, ngày  10  tháng  4  năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc Chương trình học bổng “HANU-IMC Krems, 2023-2025”
Căn cứ Công văn ngày 04/4/2023 của Trường Đại học Hà Nội về việc Chương trình học bổng “HANU-IMC Krems, 2023-2025”; được sự thống nhất cao của Tổng Giám đốc Tổng công ty ĐSVN, Ban Thường vụ Công đoàn ĐSVN, Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Tổng công ty ĐSVN, Công đoàn ĐSVN thông báo tới các đơn vị trong toàn ngành Chương trình học bổng “HANU-IMC Krems, 2023-2025” cụ thể như sau:
I. CÁC THÔNG TIN CHƯƠNG TRÌNH HỌC BỔNG

1. Chương trình học bổng “HANU-IMC Krems, 2023-2025” là Chương trình hợp tác giữa trường Đại học Hà Nội và Đại học IMC Krems (Cộng hòa Áo).

· Chương trình học bổng gồm 2 giai đoạn:

+ Giai đoạn 1: học tiếng Đức (18 tháng từ trình độ A0 tới B2) tại trường Đại học Hà Nội.
+ Giai đoạn 2: học chuyên ngành Điều dưỡng (12 tháng) tại Đại học IMC Krems (Cộng hòa Áo).

· Sau khi kết thúc giai đoạn 2, học viên có cơ hội làm việc ít nhất 5 năm tại các bệnh viện lớn, cơ sở y tế uy tín tại Bang Lower Austria (Bang Hạ Áo). Sau 05 năm tiếp tục có cơ hội làm việc tiếp tại Áo dựa theo khả năng của từng học viên.

2. Giá trị học bổng

Học viên được hỗ trợ toàn bộ chi phí học tập, hỗ trợ chỗ ở, hỗ trợ sinh hoạt phí cho cả 2 giai đoạn.
- Giai đoạn 1: Hỗ trợ ở tại ký túc xá tại Trường Đại học Hà Nội; hỗ trợ tiền học và hỗ trợ 1 phần chi phí sinh hoạt.
· Được hỗ trợ chi phí hồ sơ, thủ tục visa, vé máy bay, bảo lãnh tài chính cho các thủ tục sang học tập tại Áo.
- Giai đoạn 2: Hỗ trợ ăn, ở, chi phí học tập cho học viên tại Đại học IMC Krems.
- Ứng viên tham gia “Chương trình học bổng HANU - IMC Krems, 2023 -2025” không phải chi trả bất kỳ khoản chi phí cho bất cứ cá nhân hay tổ chức nào khi chưa nhận được thông báo chính thức từ Trường Đại học Hà Nội.
3. Tiêu chí xét cấp học bổng
3.1. Con hoặc anh, em ruột hoặc vợ, chồng của Người lao động trong ngành đường sắt đã tốt nghiệp Trung học phổ thông, độ tuổi từ 18-30.
3.2. Đủ sức khỏe để học tập theo quy định tại Thông tư số 4/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn khám sức khỏe.
3.3. Không có tiền án, tiền sự.

3.4. Ưu tiên ứng viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

3.5. Vượt qua vòng phỏng vấn sơ tuyển.
4. Hồ sơ ứng tuyển gồm
- Đơn dự tuyển (theo mẫu gửi kèm theo).
- Sơ yếu lý lịch có dán ảnh, dấu giáp lai và chứng nhận của chính quyền địa phương hoặc nơi cư trú.
- Bản sao hợp pháp Bằng tốt nghiệp THPT và các văn bằng, chứng chỉ khác (nếu có).
(Ứng viên dự kiến tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023, vẫn được đăng ký nộp hồ sơ và nộp bổ sung bằng tốt nghiệp sau khi được cấp)

- Bản sao công chứng căn cước công dân hoặc hộ chiếu.
- 02 ảnh 4x6 (cập nhật) để lưu hồ sơ;
5. Thời hạn cuối nộp hồ sơ: ngày 25/4/2023

6. Địa chỉ nộp hồ sơ:

Trung tâm Giáo dục Quốc tế: Phòng 206, Nhà D11, Trường Đại học Hà Nội, Km số 9, đường Nguyễn Trãi, phương Trung Văn, quận Nam Từ Liêm, Thành phố Hà Nội. Điện thoại (84-24) 38544338 (Máy lẻ 4606), Email: iec@hanu.vn.

        7. Địa điểm, thời gian phỏng vấn
7.1. Địa điểm phỏng vấn: tại Hà Nội.
7.2. Thời gian phỏng vấn: 01 buổi (dự kiến tháng 5/2023); Trường Đại học Hà Nội sẽ thông báo cụ thể cho ứng viên.
8. Thời gian nhập học
- Ứng viên đã có bằng cấp 3: nhập học trong tháng 6/2023

- Ứng viên thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2023: nhập học trong tháng 9/2023

 9. Ứng viên dự tuyển học bổng phải cam kết
- Cam kết nghiêm túc học tập để đạt kết quả tốt theo yêu cầu của chương trình.

- Sau giai đoạn 2 nếu có cơ hội làm việc tại Áo, học viên cam kết làm đúng ngành nghề được đào tạo và làm việc theo sự bố trí của Đại học IMC Krems, tuân theo pháp luật, quy định của Chính phủ Áo.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Chuyên môn, công đoàn, đoàn thanh niên các cấp kịp thời thông tin (bản thư ngỏ, mẫu đơn, quy trình, cách thức đăng ký và nộp hồ sơ ứng tuyển theo mẫu của Trường Đại học Hà Nội) Chương trình học bổng tới toàn thể người lao động đơn vị.
2. Tổng hợp danh sách con, em, vợ/chồng người lao động tại đơn vị đăng ký tham gia dự tuyển Chương trình, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, báo cáo Tổng công ty ĐSVN (theo mẫu 01) trước ngày 26/4/2023 (qua Ban Nghiệp vụ Công đoàn ĐSVN; hộp thư: nguyenthikimlan@congdoandsvn.org.vn).
3. Hỗ trợ, hướng dẫn NLĐ đăng ký tham gia dự tuyển Chương trình cho con, em, vợ/chồng theo nguyện vọng; căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị, hỗ trợ 1 phần kinh phí đi lại cho con NLĐ tham gia phỏng vấn tại Hà Nội.
4. Giao Ban Nghiệp vụ Công đoàn ĐSVN là đầu mối liên hệ với Trường Đại học Hà Nội; hỗ trợ, giải quyết, giải đáp các ý kiến của NLĐ.

Chương trình học bổng “HANU-IMC Krems, 2023-2025” là Chương trình hợp tác của Chính phủ Áo, có sự ưu tiên cho người lao động Ngành đường sắt; đây là cơ hội trang bị kiến thức, hỗ trợ người thân người lao động ngành Đường sắt học tập và làm việc tại nước Áo, góp phần đóng góp vào sự phát triển của đất nước Việt Nam nói chung, gia đình người lao động ngành Đường sắt nói riêng.

Đề nghị chuyên môn, công đoàn, đoàn thanh niên các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc, liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Kim Lan - Ban Nghiệp vụ Công đoàn ĐSVN (Số ĐT: 0243.9421571, DĐ: 0945686498) hoặc đồng chí Nguyễn Thị Diệu Linh – Trường Đại học Hà Nội (Email: ndlinh@hanu.edu.vn) để được giải đáp ./.
	Nơi nhận:
- Tổng Giám đốc TCT ĐSVN;

- Chủ tịch Công đoàn ĐSVN;
- Bí thư ĐTN TCT ĐSVN;

- Trường Đại học Hà Nội (p/h);

- CM, CĐ các đơn vị thành viên TCT ĐSVN;
- Lưu: VP, NV.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
    Nguyễn Thanh Hoàn

Phụ lục 01: Danh sách con, em, vợ/chồng NLĐ tham gia dự tuyển Chương trình học bổng “HANU-IMC Krems, 2023-2025”
ĐƠN VỊ: ……………

DANH SÁCH CON, EM, VỢ/CHỒNG NGƯỜI LAO ĐỘNG THAM GIA
DỰ TUYỂN CHƯƠNG TRÌNH HỌC BỔNG

	STT
	Họ tên người dự tuyển
	Năm sinh
	Nơi ở hiện nay
	Họ tên cha (hoặc mẹ)
	Chức danh, đơn vị công tác
	Hoàn cảnh gia đình khó khăn (*) (nếu có)
	Ghi chú (quan hệ với NLĐ: con, em, vợ/chồng)

	1

	2

	3

	...

                 ĐƠN VỊ

                                                                                 (Ký tên, đóng dấu)

(*) Hoàn cảnh khó khăn: Hộ nghèo, hộ cận nghèo; bản thân NLĐ hoặc vợ/chồng bị bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động; người dự tuyển có anh, em bị khuyết tật;....
2